226 La tradizione di questo documento è simile a quella sopra indicata per le due quietanze del 1244: 
all’esemplare tradito in originale dal Titolario o Codice A (ASO, ASC, Istrumentari, n. 865, c. 89v, sempre 
sulla base della numerazione più recente) e regestato dal Fumi (FUMI, Codice diplomatico, n. CCLXII), si 
devono aggiungere altri due esemplari in forma di copia, contenuti nel Codice Catalano (ASO, ASC, 
Istrumentari, n. 867, c. 70v, da cui per comodità si trascrive) e nel Codice Savello (ASO, ASC, Istrumentari, 
n. 870, cc. 39r-40r). 
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facta a Iohanne medico et notario de regione seu populo Sanctorum Apostolorum filio 

quondam Alexandri de Lubriano scyndico comunis Urbisveteris. 

I quattro rectores populi non agirono dunque legalmente accanto al camerario 

comunale, eccezionalmente investito anche dell’incarico di sindaco, e, pur essendo 

nominati nell’escatocollo all’inizio dell’elenco dei testes, non sembrano essere stati dei 

veri e propri testimoni all’atto di quietanza. 

Nell’escatocollo si legge infatti: 

«Hec omnia solempniter acta sunt in palatio comunis Urbisveteris coram domino 

Boniohanne Comitis, domino Petro Bernardini, Raniero Dominici et Phylippo Paganucii 

rectoribus populi Urbevetani. Interfuerunt dominus Thomas iudex comunis, dominus 

Ranerius Guidonis, Petrus Christofani, Nicola Bramanni, Bonifatio Dominici, 

Ildribandino Guilielmi presbiteri, Dece et Guilielmo Larii et huius rei rogati et vocati sunt 

testes». 

Il notaio in realtà sembra aver faticato un po’ a trovare una corretta collocazione per 

questi magistrati all’interno del documento, perché, pur non essendo stati né veri attori 

giuridici né semplici testimoni, ebbero comunque un qualche ruolo in questa quietanza. 

Qualche informazione al riguardo la si evince da quanto riportato dal notaio stesso tra il 

giuramento del fideiussore di Ruggero, dominus Gaietanus Salvi civis Florentinus, e le 

renuntiationes a tutti i benefici di legge: 

«Pro qua vero refutatione, quietatione, liberatione et absolutione dictus Rogerius 

recepit a dicto domino Monaldo camerario et scyndico nomine comunis et pro comuni 

solvente dictam quantitatem centum octuaginta septem librarum et duodecim solidorum in 

una parte et sexaginta quinque librarum pro dampnis et expensis et interesse in alia parte 

prout per generale dicte civitatis consilium fuit stabilitum. Que solutio dictarum 

quantitatum facta est ipsi Rogerio presente et volente domino Gaietano predicto et coram